4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

S U L S A N C VA E T A N E N S E  A O

E X C E L E N T Í S S I M O  S E N H O R

DOUTOR RICARDO DE MELLO

VARGAS PELOS RELEVANTES

S E RV I Ç O S  P R E S TA D O S  A O

MUNICÍPIO."

Art. 1º Fica concedido o título de "Cidadão Sulsancaetanense" ao

Excelentíssimo Senhor Doutor Ricardo de Mello Vargas, pelos

relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º O respectivo título será entregue ao homenageado em Sessão

Solene a ser convocada pela Presidência em data oportuna,

especialmente para esta finalidade.

Art. 3º As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo

correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplementadas se

necessário.

Página 1 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

.

Justificativa

Ricardo de Mello Vargas, filho do Coronel da Polícia

Militar, João Vargas Filho, que comandou o 6º BPMM – Área de São

Bernardo do Campo e de São Caetano do Sul, do nasceu em 04 de

dezembro de 1963, no bairro do Cambuci, da cidade de São Paulo.

Em 1989, casou-se com a Sra. Edna, na Igreja Matriz

de São Caetano do Sul. Da união nasceram os filhos Natália e Ricardo

Jr. Residem em nosso município desde o ano de 1998.

Ingressou na Polícia em 28 de maio de 1982.

Graduou-se Bacharel em Direito pela Universidade de Guarulhos no

ano de 1991.  Em 1992 foi aprovado no exame da Ordem dos

Advogados do Brasil (OAB).

Em 1993, foi aprovado no concurso público para

Delegados de Polícia do Estado de São Paulo e para professor da

Academia de Polícia do Estado de São Paulo em 2001.

Atualmente exerce suas atividades na Divisão de

Crimes Contra a Fazenda do Departamento de Polícia de Proteção à

Cidadania/D.P.P.C., como Delegado Titular do Setor de Apoio à

Fazenda Estadual/SAFE, no combate aos crimes tributários que

envolvem fraude fiscal estruturada.

Atua, também, na formação e capacitação de todas as

carreiras policiais civis, por meio de aulas e cursos ministrados na

Academia de Polícia de São Paulo.

Durante todo esse período acumulou vasta

experiência nas matérias relacionadas à Inteligência Policial,

Página 2 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Investigação Criminal, Crimes Ambientais, Crimes Contra à Ordem

Tributária, Análise Criminal, dentre outras áreas, conforme vasto

currículo que passamos a enunciar:

Formação acadêmica/titulação

2018 Especialização em andamento em Segurança

Pública e Atividade Policial. Supremo Concurso, SUPREMO, Brasil.

2018 – 2019 Especialização em Maçonologia:

História e Filosofia. Centro Universitário Internacional, UNINTER,

Brasil.

2015 – 2015 Especialização em Polícia Judiciaria e

Sistema de Justiça Criminal. Academia de Polícia Civil de São Paulo,

ACADEPOL/SP, Brasil.

Título: O Furto e o Princípio da Insignificância.

Orientador: Fernanda Herbella Maia.

2007 – 2008 Especialização em Gestão e Direito de

Trânsito. Faculdade INESP INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO

SUPERIOR E PESQUISA, INESP, Brasil.

Título: Técnicas de Direção Defensiva para

Condutores de Veículos de Emergência.

Orientador: Silas Bordini do Amaral Neto.

2002 – 2003 Especialização em Direito Tributário.

Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas

Unidas, FMU, Brasil.

Título: Imposto sobre Transmissão "Causa Mortis" e

Doação.

Orientador: Flávio Alberto Gonçalves Galvão.

1987 – 1991 Graduação em Direito.

Página 3 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Universidade de Guarulhos, UNG, Brasil.

Prêmios e títulos

2019 Condecoração de Destaque da Corporação,

Polícia Civil do Estado de São Paulo.

2017 Brevê Prata - realização de cursos,

SENASP.

2014 Medalha "Brigadeiro Tobias", Polícia Militar

do Estado de São Paulo.

2008 Medalha da Ordem do Mérito de

ABRAMMIL - Grau Cavaleiro, Academia Brasileira de Medalhística

Militar.

2004 Medalha Centenária do 2 Grupamento

Bombeiros de São Paulo, Polícia Militar do Estado de São Paulo.

2002 Láurea de Policial do Mês, Polícia Civil do

Estado de São Paulo.

2001 Elogio a Trabalho Prestado - CPI

Narcotráfico, Assembleia Legislativa de São Paulo.

2001 Medalha do Mérito Acadêmico Policial "Dr.

Coriolano Nogueira Cobra" - versão Bronze, Polícia Civil do Estado

de São Paulo.

2000 Colaborador Emérito CSM/M TEL, Polícia

Militar do Estado de São Paulo.

2000 Colaborador Emérito do Exército,

Exército Brasileiro.

1998 Elogio Público a Trabalho Prestado, Polícia

Civil do Estado de São Paulo - DECAP.

1997 Elogio Público a Trabalho Prestado, Polícia

Civil do Estado de São Paulo - 15 DP Itaim Bibi.1993

Homenagem Pública, 1 Tribunal de Alçada Civil do

Estado de São Paulo.

1992 Aprovado EXAME FINAL - OAB - São

Paulo, Ordem dos Advogados do Brasil /SP.

1990 Láurea de Mérito Pessoal em 1 Grau, Policia

Página 4 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Militar do Estado de São Paulo.

1990 Láurea de Mérito Pessoal em 2 Grau, Polícia

Militar do Estado de São Paulo.

1989 Láurea de Mérito Pessoal em 3 Grau, Polícia

Militar do Estado de São Paulo.

1986 Láurea de Mérito Pessoal em 5 Grau, Polícia

Militar do Estado de São Paulo.

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

Fraude Fiscal Estruturada e Responsabilização de

Terceiros. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao

Financiamento do Terrorismo. 2017. (Apresentação de

Trabalho/Outra).

Demais tipos de produção técnica

Crimes contra a Ordem Tributária - Delegados de

Polícia. 2009. (Curso ministrado/Especialização).

Curso de Curso de Inteligência Policial - Escrivães

de Polícia. 2009. (Curso ministrado/Especialização).

Crimes contra a Ordem Tributária - Delegados de

Polícia. 2008. (Curso ministrado/Especialização).

Curso de Curso de Inteligência Policial - Escrivães

de Polícia. 2008. (Curso ministrado/Especialização).

Participação em bancas de comissões julgadoras

Concurso público

Provas e Títulos para Professor da Academia de

Polícia. 2012. Academia de Polícia Civil de São Paulo.

Provas e Títulos para Ingresso na Carreira de Agente

de Telecomunicações Policial -(AT-1). 2011. Academia de Polícia

Civil de São Paulo.

Provas e Títulos para Ingresso na Carreira de

Página 5 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Delegado de Polícia (DP 1/2011). 2011. Academia de Polícia Civil de

São Paulo.

Concurso Público de Provas e Títulos - IP1/2009

Investigador de Polícia. 2009. Academia de Polícia Civil de São Paulo.

Concurso Público de Provas e Títulos - Engenheiro I

da Polícia Civil. 2008. Academia de Polícia Civil de São Paulo.

Concurso Público de Provas para Ingresso na

Carreira de Agente Policial. 2004. Academia de Polícia Civil de São

Paulo.

Participação em eventos, congressos, exposições e

feiras

Workshop Prevenção à Lavagem de Dinheiro e ao

Financiamento do Terrorismo. 2017.

12º Encontro Nacional de Inteligencia (ENIF). 2016

1º Simpósio Sobre o Meio Ambiente. 1994.

(Simpósio).

3ª Semana Jurídica. 1990. (Simpósio).

2ª Semana Jurídica. 1989. (Simpósio).

Face ao exposto, aguardamos o acolhimento do

projeto pelos nobres pares e posterior aprovação pelo Plenário, a fim

de que possamos conceder o título de Cidadão Sulsancaetanense ao

Excelentíssimo Senhor Doutor Ricardo de Mello Vargas.

Plenário dos Autonomistas, 16 de setembro de 2019.

VEREADORES DE SÃO CAETANO DO SUL

MAURICIO F. DA CONCEIÇÃO

Página 6 de 761905/2019

4110/2019

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

ECLERSON PIO MIELO

Página 7 de 761905/2019